
zastávka 
Dehetník

revitalizace 
fotbalového hřiště

revitalizace 
návsi

revitalizace prostoru  
před Vlkovskou  

hospodou

protierozní 
opatření

obnova 
a doplnění aleje

nová  
pěší cesta

řeka Nežárka

Vlkovský rybník

Krajina

Hladov

Šípov

Nový rybník

Překvapil

Švarzenberk

Horusická pískovna

Horusická pískovna

Vlkovská pískovna

borovicové lesy

statek Dehetník

Vlček

obnova  
historické cesty

obnova  
historické cesty

obnova  
historické cesty

vymezení 
budoucí zástavby

větrolamy

rekreační 
plocha

cyklotrasa =  
cyklo obchvat Vlkova

revitalizace 
břehových porostů

výsadba lipové 
aleje

kaple 

FAKULTA ACHITEKTURY ČVUT  -  ÚSTAV KRAJINÁŘSKÉ ARCHITEKTURY  -   ATELIÉR FINGEROVÁ, GROHMANNOVÁ

pěší komunikace

cyklotrasa

zástavba

umístění mobiliáře

zpřístupnění řeky

revitalizace center

drobné úpravy

návrh zeleně

LEGENDA

50 51

1
2

3
5

4

6

7

8

9

10

11

0 500 m 1 km

vodní plochy 

vodní toky

zástavba

stávající komunikace

obnova historických cest

cesty navržené

cyklotrasa navržená

označení záměrů

LEGENDA

1
rybník Švarzenberk

Horusická pískovna

silnice 1/24

4

3

5

Lužnice

VLKOV

Lužnice

Vlkovská 
pískovna

VLKOV

Blatec

Blatec

1

Lužnice

parkoviště 
u Horusické pískovny

stromořadí 
třešeň ptačí

 (Prunus avium)

NÁVRH DOPROVODNÉ ZELENĚ

výsadba lipové aleje s rozestupy 
stromů pro zachování výhledu  

na historické jádro Vlkova
(Tilia cordata)

dubové stromořadí 
u štěrkové cesty
(Quercus robur)

cyklotrasa 
navržená

stromořadí,
jeřáb ptačí

(Sorbus aucuparia)

mezera pro průjezd 
zemědělských strojů

navržená obnova 
historické cesty viz 

obr. výše

27

doplnění a regenerace  
stávající aleje 
(Tilia cordata)

protierozní mez, výsadba  
domácích keřů 

(Prunus padus, Viburnum opulus, 
Prunus domestica subsp. syriaca, 
Euonymus europaeus), mezery  
pro vjezd zemědělských strojů

návrh nové cesty
s dubovým stromořadím  

(Quercus robur) součástí protie-
rozního opatření, 
 (více v kapitole  

Cesty a rozhraní)

SCHÉMA PROTIEROZNÍHO OPATŘENÍ

1

doprovodná zeleň stávající 
pěší komunikace
(Tilia platyphyllos)

větrolamy
 (Quercus robur, 
Acer campestre)

lipová alej 
(Tilia cordata)

DETAILY ZÁMĚRŮ 

DOPORUČENÍ K OBĚLÁVÁNÍ PŮDY

obdělávání půdy 
ve směru vrstevnic

fragmentace zemědělských  
pozemků na menší celky, 

vytváření protierozních mezí, 
výsadba domácích dřevin

schéma výsledného návrhu,  
protierozní mez, cesta, stromořa-
dí, pás trvalých travních porostů

pás trvalých 
travních porostů

DOPROVODNÁ ZELEŇ

dřeviny v linii záhumení cesty,  
zvýraznění rozhraní historické plužiny  
a zemědělských pozemků, rozestupy 
pro zachování výhledu na historické 
jádro sídla (Viburnum opulus, Prunus 
domestica subsp. syriaca, Euonymus 

europaeus, Rosa canina)

Vlkov

Lužnice

Krajina

Vlkovský
rybník

navržené větrolamy mimo řeše-
né území mají vliv na ochranu 

k.ú. Vlkov (Quercus robur,  
Acer campestre)

Nežárka

statek 
Dehetník

kemp a mlýn
Krkavec

Vlkov

Vlkovská 
pískovnaHorusická 

pískovna

Švarzenberk

4

3

7

2

8
1

1

NÁVRH ZELENĚ A PĚŠÍCH KOMUNIKACÍ

27

doplnění a regenerace  
stávající aleje 
(Tilia cordata)

protierozní mez, výsadba  
domácích keřů 

(Prunus padus, Viburnum opulus, 
Prunus domestica subsp. syriaca, 
Euonymus europaeus), mezery  
pro vjezd zemědělských strojů

návrh nové cesty
s dubovým stromořadím  

(Quercus robur) součástí protie-
rozního opatření, 
 (více v kapitole  

Cesty a rozhraní)

SCHÉMA PROTIEROZNÍHO OPATŘENÍ

1

doprovodná zeleň stávající 
pěší komunikace
(Tilia platyphyllos)

větrolamy
 (Quercus robur, 
Acer campestre)

lipová alej 
(Tilia cordata)

DETAILY ZÁMĚRŮ 

DOPORUČENÍ K OBĚLÁVÁNÍ PŮDY

obdělávání půdy 
ve směru vrstevnic

fragmentace zemědělských  
pozemků na menší celky, 

vytváření protierozních mezí, 
výsadba domácích dřevin

schéma výsledného návrhu,  
protierozní mez, cesta, stromořa-
dí, pás trvalých travních porostů

pás trvalých 
travních porostů

DOPROVODNÁ ZELEŇ

dřeviny v linii záhumení cesty,  
zvýraznění rozhraní historické plužiny  
a zemědělských pozemků, rozestupy 
pro zachování výhledu na historické 
jádro sídla (Viburnum opulus, Prunus 
domestica subsp. syriaca, Euonymus 

europaeus, Rosa canina)

Vlkov

Lužnice

Krajina

Vlkovský
rybník

navržené větrolamy mimo řeše-
né území mají vliv na ochranu 

k.ú. Vlkov (Quercus robur,  
Acer campestre)

Nežárka

statek 
Dehetník

kemp a mlýn
Krkavec

Vlkov

Vlkovská 
pískovnaHorusická 

pískovna

Švarzenberk

4

3

7

2

8
1

1

50 51

1
2

3
5

4

6

7

8

9

10

11

0 500 m 1 km

vodní plochy 

vodní toky

zástavba

stávající komunikace

obnova historických cest

cesty navržené

cyklotrasa navržená

označení záměrů

LEGENDA

1
rybník Švarzenberk

Horusická pískovna

silnice 1/24

4

3

5

Lužnice

VLKOV

Lužnice

Vlkovská 
pískovna

VLKOV

Blatec

Blatec

1

Lužnice

parkoviště 
u Horusické pískovny

stromořadí 
třešeň ptačí

 (Prunus avium)

NÁVRH DOPROVODNÉ ZELENĚ

výsadba lipové aleje s rozestupy 
stromů pro zachování výhledu  

na historické jádro Vlkova
(Tilia cordata)

dubové stromořadí 
u štěrkové cesty
(Quercus robur)

cyklotrasa 
navržená

stromořadí,
jeřáb ptačí

(Sorbus aucuparia)

mezera pro průjezd 
zemědělských strojů

navržená obnova 
historické cesty viz 

obr. výše

50 51

1
2

3
5

4

6

7

8

9

10

11

0 500 m 1 km

vodní plochy 

vodní toky

zástavba

stávající komunikace

obnova historických cest

cesty navržené

cyklotrasa navržená

označení záměrů

LEGENDA

1
rybník Švarzenberk

Horusická pískovna

silnice 1/24

4

3

5

Lužnice

VLKOV

Lužnice

Vlkovská 
pískovna

VLKOV

Blatec

Blatec

1

Lužnice

parkoviště 
u Horusické pískovny

stromořadí 
třešeň ptačí

 (Prunus avium)

NÁVRH DOPROVODNÉ ZELENĚ

výsadba lipové aleje s rozestupy 
stromů pro zachování výhledu  

na historické jádro Vlkova
(Tilia cordata)

dubové stromořadí 
u štěrkové cesty
(Quercus robur)

cyklotrasa 
navržená

stromořadí,
jeřáb ptačí

(Sorbus aucuparia)

mezera pro průjezd 
zemědělských strojů

navržená obnova 
historické cesty viz 

obr. výše

27

doplnění a regenerace  
stávající aleje 
(Tilia cordata)

protierozní mez, výsadba  
domácích keřů 

(Prunus padus, Viburnum opulus, 
Prunus domestica subsp. syriaca, 
Euonymus europaeus), mezery  
pro vjezd zemědělských strojů

návrh nové cesty
s dubovým stromořadím  

(Quercus robur) součástí protie-
rozního opatření, 
 (více v kapitole  

Cesty a rozhraní)

SCHÉMA PROTIEROZNÍHO OPATŘENÍ

1

doprovodná zeleň stávající 
pěší komunikace
(Tilia platyphyllos)

větrolamy
 (Quercus robur, 
Acer campestre)

lipová alej 
(Tilia cordata)

DETAILY ZÁMĚRŮ 

DOPORUČENÍ K OBĚLÁVÁNÍ PŮDY

obdělávání půdy 
ve směru vrstevnic

fragmentace zemědělských  
pozemků na menší celky, 

vytváření protierozních mezí, 
výsadba domácích dřevin

schéma výsledného návrhu,  
protierozní mez, cesta, stromořa-
dí, pás trvalých travních porostů

pás trvalých 
travních porostů

DOPROVODNÁ ZELEŇ

dřeviny v linii záhumení cesty,  
zvýraznění rozhraní historické plužiny  
a zemědělských pozemků, rozestupy 
pro zachování výhledu na historické 
jádro sídla (Viburnum opulus, Prunus 
domestica subsp. syriaca, Euonymus 

europaeus, Rosa canina)

Vlkov

Lužnice

Krajina

Vlkovský
rybník

navržené větrolamy mimo řeše-
né území mají vliv na ochranu 

k.ú. Vlkov (Quercus robur,  
Acer campestre)

Nežárka

statek 
Dehetník

kemp a mlýn
Krkavec

Vlkov

Vlkovská 
pískovnaHorusická 

pískovna

Švarzenberk

4

3

7

2

8
1

1

27

doplnění a regenerace  
stávající aleje 
(Tilia cordata)

protierozní mez, výsadba  
domácích keřů 

(Prunus padus, Viburnum opulus, 
Prunus domestica subsp. syriaca, 
Euonymus europaeus), mezery  
pro vjezd zemědělských strojů

návrh nové cesty
s dubovým stromořadím  

(Quercus robur) součástí protie-
rozního opatření, 
 (více v kapitole  

Cesty a rozhraní)

SCHÉMA PROTIEROZNÍHO OPATŘENÍ

1

doprovodná zeleň stávající 
pěší komunikace
(Tilia platyphyllos)

větrolamy
 (Quercus robur, 
Acer campestre)

lipová alej 
(Tilia cordata)

DETAILY ZÁMĚRŮ 

DOPORUČENÍ K OBĚLÁVÁNÍ PŮDY

obdělávání půdy 
ve směru vrstevnic

fragmentace zemědělských  
pozemků na menší celky, 

vytváření protierozních mezí, 
výsadba domácích dřevin

schéma výsledného návrhu,  
protierozní mez, cesta, stromořa-
dí, pás trvalých travních porostů

pás trvalých 
travních porostů

DOPROVODNÁ ZELEŇ

dřeviny v linii záhumení cesty,  
zvýraznění rozhraní historické plužiny  
a zemědělských pozemků, rozestupy 
pro zachování výhledu na historické 
jádro sídla (Viburnum opulus, Prunus 
domestica subsp. syriaca, Euonymus 

europaeus, Rosa canina)

Vlkov

Lužnice

Krajina

Vlkovský
rybník

navržené větrolamy mimo řeše-
né území mají vliv na ochranu 

k.ú. Vlkov (Quercus robur,  
Acer campestre)

Nežárka

statek 
Dehetník

kemp a mlýn
Krkavec

Vlkov

Vlkovská 
pískovnaHorusická 

pískovna

Švarzenberk

4

3

7

2

8
1

1

PROSTUPNOST ÚZEMÍM

ETAPIZACE ROZVOJE ZACHOVÁNÍ MÍSTNÍ IDENTITY ZOBYTĚNÍ KRAJINY

POSÍLENÍ BIODIVERZITY

STANOVENÍ REGULATIVŮ

DEFINOVÁNÍ HODNOT

PODPORA TURISMU 
S OHLEDEM NA MÍSTNÍ POPULACI

NOVÉ VAZBYŘEŠENÍ PŮDNÍ EROZE

ŘEŠENÍ RESPEKTUJÍCÍ 
CHARAKTER LOKALITY

KONCEPT NÁVRHU

PROTIEROZNÍ OPATŘENÍ DROBNÉ ZÁSAHY 

36 37

STÁVAJÍCÍ SITUACE

NAVRŽENÉ PRVKY A PLOCHY

Vlkovský rybník

zástavba

travnatá plocha

asfaltová cesta

pěší cesta

železnice

glorit

dřevěné molo 

dřevěná lávka

pobytové schody

skupina jírovců
 

phospodou na mlatové ploše a 
pod kaštany. zábradlí na mole, 
lávky detail v části cesty a 
rozhraní

LEGENDA

4

1

2

3

NÁVRH REVITALIZACE PROSTORU 
PŘED VLKOVSKOU HOSPODOU A ŽELEZNIČNÍ STANICÍ 

Návrh revitalizace veřejného prostranství u Vlkovské hospody a vlakové sta-
nice má za cíl sjednotit veřejné prostranství, zlepšit současný stav přetížené-
ho prostoru a vytvořit nové pobytové možnosti. Součástí návrhu je sjednocení 
povrchů, aby bylo veřejné prostranství přehlednější a jednotné. Hlavní plocha 
je tvořena z gloritu, odolného materiálu, který dokáže částečně zrecyklovat ma-
teriál původního povrchu.

Hlavním prvkem návrhu je dřevěné molo, které rozšíří kapacitu prostoru  
a poskytne další zázemí pro umístění mobiliáře. Molo je navržené ve velkory-
sém rozměru, aby pojalo větší kapacitu lidí. Rozměry mola jsou dimenzována  
na 30 x 12 metrů. Součástí návrhu diplomové práce jsou lávky kolem Vlkov-
ského rybníka (viz kapitola Cesty a rozhraní, rekreační využití), které navazují  
na molo před Vlkovskou hospodou, což může zvýšit atraktivitu prostoru. 

Dalším zásahem je úprava opěrné zdi, která bude sloužit jako pobytové schody 
a tím zvýší kapacitu pro sezení. Součástí návrhu je výsadba jírovců (Aesculus 
hippocastanum) za hospodou, kde je také možné umístit další mobiliář a vy-
tvořit tím příjemné posezení pod vzrostlými stromy. Skupina kaštanů navazuje  
na krajinnou zeleň a propojuje sídelní zeleň s krajinnou zelení.

45

STÁVAJÍCÍ SITUACE

NAVRŽENÉ PRVKY

Vlkovský rybník

zástavba

travnatá plocha

asfaltová cesta

pěší cesta

železnice

pěší cesty

dřevěné molo 
pobytové schody

dřevěná lávka

skupina jírovců

mlat

pěší trasa 

popis stávajícího stavu
počítá se s mobiliářem před 
hospodou na mlatové ploše a 
pod kaštany. zábradlí na mole, 
lávky detail v části cesty a 
rozhraní

1

A

LEGENDA

1

2

1

2

3

REVITALIZACE PROSTORU 
PŘED VLKOVSKOU HOSPODOU A ŽELEZNIČNÍ STANICÍ 

Návrh revitalizace veřejného prostranství u Vlkovské hospody a vlakové stani-
ce má za cíl sjednotit veřejné prostranství, zlepšit současný stav přetíženého 
prostoru a vytvořit nové pobytové možnosti. Součástí návrhu je sjednocení po-
vrchů, aby bylo veřejné prostranství přehlednější a jednotné.

Hlavním prvkem návrhu je dřevěné molo, které rozšíří kapacitu prostoru  
a poskytne další zázemí pro umístění mobiliáře. Molo je navržené ve velkory-
sém rozměru, aby pojalo větší kapacitu lidí. Rozměry mola jsou dimenzována  
na 30 x 12 metrů. Součástí návrhu diplomové práce jsou lávky kolem Vlkov-
ského rybníka (viz kapitola Cesty a rozhraní, rekreační využití), které navazují  
na molo před Vlkovskou hospodou, což může zvýšit atraktivitu prostoru. 

Dalším zásahem je úprava opěrné zdi, která bude sloužit jako pobytové schody 
a tím zvýší kapacitu pro sezení. Součástí návrhu je výsadba jírovců (Aesculus 
hippocastanum) za hospodou, kde je také možné umístit další mobiliář a vy-
tvořit tím příjemné posezení pod vzrostlými stromy. Skupina kaštanů navazuje  
na krajinnou zeleň a propojuje sídelní zeleň s krajinnou zelení.

Vlkovský
 rybník

1železniční 
stanice

2

3

4
Vlkovská hospoda

+ hotel

Aesculus hippocastanum 
na travnaté ploše

povrch z gloritu

dřevěné molo 
s lávkou

pobytové schodiště

Vlkovská hospoda
+ hotel

železniční stanice

0 30 m15

REVITALIZACE PROSTORU PŘED VLKOVSKOU HOSPODOU A ŽELEZNIČNÍ STANICÍ

STÁVAJÍCÍ PRVKY

NAVRŽENÉ PRVKY

vodní plochy 

vodní toky

vysoká zeleň

intravilán

zástavba

hlavní komunikace

pěší cesty (vybrané,  
pro upřesnění návrhu)

železnice

výhledový bod

stromořadí a aleje

řešené území

vymezení zeleně

označení záměrů

jádra sídelní zeleně

rozvojové osy sídelní zeleně

pěší komunikace navržené

cyklotrasa navržená

1

LEGENDA

32

2

1

1

3

3

4

5

6

7

7

7

7

7

Krajina

Vlkovský
 rybník

Lužnice

Blatec

PR 
Písečný 
přesyp

Nežárka

8

0 500 m 250

DEFINOVÁNÍ CENTER

VLKOV

VAL

HAMR

PONĚDRÁŽKA

FRAHELŽ

Vlkovský rybník

Vlček

Vlkovská 
pískovna

Mlýn 
Krkavec

Švarcenberk

< Horusický 
rybník

řeka Lužnice

řeka Nežárka

Krajina

VESELÍ
 NAD LUŽNICÍ

Horusická 
pískovna

kostel 
Nejsvětější Trojice

kemp 
Měruše

Písečný 
přesyp

0 500 m 1 km

Nový 
rybník

TŘEBOŇ

Kostel Povýšení
 sv. Kříže

silnice 1/24

DRAHOV

LEGENDA

STÁVAJÍCÍ PLOCHY

STÁVAJÍCÍ LINEÁRNÍ PRVKY

NAVRŽENÉ LINEÁRNÍ PRVKY

  vodní plochy 

  vodní toky

  zástavba

  pěší komunikace 

  komunikace I-III. třídy 

  cyklotrasa

  železnice 

  obnovená historická cesta 

  peší cesty

  cyklotrasa 

NÁVRH CESTNÍ SÍTĚ KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY

ANNA-MARIE RYCHETSKÁKONCEPCE ROZVOJE OBCE VLKOV NAD LUŽNICÍ

DORPOVODNÁ ZELEŇ STÁVAJÍCÍCH CEST


